АДМИНИСТРАЦИЯ
РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ДУБОВСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  140

«  11  »  ноября  2013г.                                                                   х. Романов

О повышении правовой культуры
молодых избирателей Романовского
сельского поселения

[bookmark: _GoBack] С целью повышения правовой культуры молодых избирателей, информирования о важности и необходимости участия в избирательном процессе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать клуб « Молодой избиратель».
2. Утвердить устав  и положение клуба « Молодой избиратель»
 ( Приложение 1,2 ).
     3.Утвердить состав Совета клуба ( Приложение 3)
4.Утвердить план работы клуба « Молодой избиратель» (Приложение 4).
5. Директору МБУК « Романовская СБ» организовать выставки-просмотры, обзоры литературы, « круглые столы», беседы, направленные на повышение правовой культуры молодых избирателей.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Романовского сельского поселения :                      С.В.Яцкий

Приложение 1
к постановлению
Главы администрации
Романовского сельского поселения
от 11.11.2013 г.№ 140

УСТАВ

Клуба «Молодого избирателя»

1. Общие положения

0. Клуб «Молодого избирателя» осуществляет свою деятельность в Романовском сельском поселении Дубовского района Ростовской области в соответствии с Конституцией и действующим законодательством.

0. Основное направление клуба - правовое воспитание и просвещение молодежи.

0. Руководитель клуба действует от имени клуба, представляет его интересы во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами, несет персональную ответственность.

0. Местом нахождения клуба «Молодого избирателя» является:
347417 Ростовская обл.
Дубовский район
х. Романов
МБУК « Романовская библиотека»
Тел.: (886377) 5-49-95

1. Цели и задачи.

Цель – распространение правовой культуры среди молодых избирателей.

Задачи.

· Реализация правовых знаний о выборах;
· Координация работы с молодыми избирателями;
· Формирование у молодежи активной гражданской позиции, ответственного отношения к участию в избирательных компаниях различных уровней, референдумах.

1. Формы и методы деятельности Клуба
· распространение информации о своей деятельности;
· участие в работе органов местного самоуправления в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
· проведение встреч, конференций, лекций, деловых игр.

2. Права и обязанности членов клуба

1) Членами клуба являются граждане Российской федерации, в возрасте от 14 до 25 лет, разделяющие задачи клуба и принимающие настоящий Устав.

2) Членство в клубе является добровольным и допускает широкое участие в деятельности других общественных организаций.

1. Член клуба имеет право:
0. избирать и быть избранным в состав руководящих органов клуба;
0. участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях членов клуба.
1. Член клуба обязан:
1. принимать участие в выполнении задач, поставленных перед клубом;
1. принимать непосредственное участие в подготовке мероприятий клуба.

0. Прекращение деятельности клуба.

Прекращение деятельности клуба производится путем реорганизации (слиянии, разделении) или ликвидации.

Приложение 2
к постановлению
Главы администрации
Романовского сельского поселения
от 11.11.2013 г.№ 140

Положение о  клубе  «Молодой избиратель»

1.Общие положения
  Клуб «Молодой  избиратель» (далее-Клуб) является добровольным объединением  учащихся, студентов Романовского сельского поселения Дубовского района,  основанным на принципах самоуправления, гласности, равноправия и законности.
Организационно-правовая форма Клуба - общественная организация.
Клуб создан на базе  : Администрации Романовского сельского поселения
Участковой  избирательной комиссии Романовского сельского поселения

   Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, федеральными и  региональными законами, нормативными документами органов государственной власти и местного самоуправления, решениями Избирательной комиссии, настоящим Положением и иными документами.
   Клуб сотрудничает с общественными организациями, функционирующими на территории  Дубовского района, управлениями и службами органов государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности.
   Деятельность Клуба распространяется на территорию Романовского сельского поселения, его (Клуба) местонахождение —347417,  Ростовская область, Дубовский район, х. Романов ул. Садовая 9, Романовская библиотека
2. Основные цели и задачи Клуба:
  Осуществление правового просвещения и формирование правовой культуры молодежи, в том числе реализация правовых знаний о выборах
 Формирование активной гражданской позиции, ответственного отношения к участию в избирательных кампаниях различных уровней, референдумах;
Повышению гражданско-правовой культуры и правосознания молодежи;
Изучение правовых основ избирательной системы Российской Федерации;
Пробуждение интереса к решению общественно-политических и социальных проблем у широкого круга молодежи;
Изучение уровня политической и правовой культуры молодежи Романовского сельского поселения;
Информационное обеспечение молодого поколения по конституционным, правовым и общественно-политическим вопросам;
Реализация правовых знаний о выборах посредством участия в работе избирательной комиссии Романовского сельского поселения;
 Работа по ликвидации избирательной пассивности молодежи.
3. Формы и методы деятельности Клуба
· К основным формам и методам деятельности Клуба относятся:
· Распространение информации о своей деятельности;
· Проведение встреч, круглых столов с участием представителей органов местного самоуправления, политических партий, действующих на территории Романовского сельского поселения , членов участковой комиссии и других, заинтересованных в рассматриваемых вопросах лиц;
· Проведение конференций, лекций, конкурсов, деловых игр с молодыми избирателями;
· Участие в реализации комплекса образовательных, разъяснительных, информационных и исследовательских мероприятий  Территориальной избирательной комиссии.
4. Членство в Клубе
   Членами клуба могут являться молодые люди, проживающие на территории  Романовского сельского поселения;  в возрасте от 14 до 25 лет, признающие настоящее Положение и желающие активно участвовать в работе Клуба.
Членам Клуба имеет право:
· принимать участие в разработке, принятии решений и реализации установленной деятельности, планов и мероприятий Клуба;
· выступать с предложениями по изменению деятельности Клуба;
· обсуждать и вносить предложения, изменения и дополнения в повестку дня заседаний Клуба;
· избирать и быть избранным в руководящие органы Клуба;
· открыто высказывать свое мнение на заседаниях Клуба.
Обязанности членов Клуба:
· соблюдать требования настоящего Положения;
· исполнять порученные задания и решения Клуба;
· принимать активное участие в деятельности Клуба.
·   каждый член Клуба вправе выступить с личной инициативой по проведению акции, ее организацией или непосредственном участии
· Члены Клуба обязаны поддерживать положительный имидж Клуба при осуществлении деятельности Клуба и взаимодействии с иными организациями
5. Органы управления Клуба
   Высшим руководящим органом Клуба являются заседания Клуба, которые проводятся в соответствии с утвержденным календарным планом мероприятий. Решения принимаются, если за них проголосовало простое большинство присутствующих на заседании.
   В промежутке между заседаниями Клуба его деятельность организует  Руководитель клуба или Президент Клуба.
   Общее руководство деятельностью Клуба осуществляется Руководителем Клуба.
   Руководитель Клуба может быть избран любой член Клуба путем открытого голосования сроком на два года на первом заседании Клуба.
       Инициативой созыва заседания Клуба обладает как Руководитель Клуба, так и абсолютной большинство членов Клуба.
6. Деятельность Клуба
   Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности Клуба осуществляет  ТИК Дубовского района.
   В деятельности Клуба могут принимать участие   депутаты различного уровня, представители   Администрации Романовского сельского поселения, члены   УИК, сотрудники учреждений культуры, образования.
   Деятельность Клуба прекращается по решению заседания Клуба или на основании  решения  ТИК Дубовского района

Приложение 3
к постановлению
Главы администрации
Романовского сельского поселения
от 11.11.2013 г.№ 140

СОВЕТ КЛУБА « МОЛОДОЙ ИЗБИРАТЕЛЬ»
по Романовскому сельскому поселению

Председатель Совета:

Ткачева Р.В- специалист администрации Романовского сельского поселения

Члены Совета:

     1.Котова Л.Н – директор МБУК « Романовская СБ»
1. Киптилова Л.М – директор МБУК « Романовский  СДК»
1. Андриянова О.В – депутат Романовского сельского поселения
1. Ткачева А.В – студентка РИНХа

Приложение 4
к постановлению
Главы администрации
Романовского сельского поселения
от 11.11.2013 г.№ 140

ПЛАН  РАБОТЫ
КЛУБА « МОЛОДОЙ ИЗБИРАТЕЛЬ»
2013-2014 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные лица

	1
	Провести первое организационное заседание
	ноябрь 2013 г
	Ткачева Р.В

	2
	Организовать в библиотеке « уголок молодого избирателя»
	ноябрь 2013 г
	Котова Л.Н

	3
	Провести встречу членов клуба молодых избирателей с кандидатами в депутаты
	период избирательной компании
	Ткачева Р.В

	4
	Провести деловую игру « Правовой статус избирателя»
	февраль 2014 г
	Котова Л.Н

	5
	Организация и проведение молодежного форума « Мы выбираем будущее»
	Март- апрель 2014 г
	Киптилова Л.М
Котова Л.Н

	6
	Организовать выставку:
« Моя Родина- Россия»
« Государственная символика РФ»

Июнь 2014 г
Июль 2014 г

Котова Л.Н

	7
	Создание на сайте  страницы Клуба молодого избирателя

Январь 2014 г
	Ткачева Р.В

	8
	Проведение круглого стола для членов клуба молодых избирателей на тему : « правовые основы местного самоуправления»

Сентябрь 2014 г

Ткачева Р.В

	9
	Провести  молодежный конкурс на тему избирательного права
« Сделай выбор»

Сентябрь 2014 г

Котова Л.Н

	10
	Оформление стенда «Всё о выборах»
	Октябрь 2014 г

	Котова Л.Н